
  

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Município de Jaguarão 



  

2 

 

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 

CONSULTORIA MLAYDNER – INTELIGÊNCIA EM SANEAMENTO 

Coordenação Geral 

Mariangela Correa Laydner – Engenheira Civil e de Segurança do Trabalho 

Coordenação Adjunta 

João Victor Malheiros Vidal da Vinha – Engenheiro Ambiental 

Nathália Miranda das Chagas – Engenheira Ambiental  

Matheus Correia Martinho da Silva – Engenheiro Ambiental 

Raísa Fagundes dos Santos – Engenheira Hídrica 

Equipe Técnica  

Anna Clara Muniz Correia – Estagiária de Engenharia Ambiental 

Arnaldo Mailes Neto – Engenheiro Ambiental 

Louise Pinho Novaes – Engenheira Ambiental 

Thaís Texeira Rodrigues Lima – Engenheira Ambiental 
[...]
e sedimentação substancial de impurezas, em seguida, as impurezas de menor tamanho 

vão sendo progressivamente retidas nas camadas de areia. 

A água clarificada é recolhida em calha na parte superior do filtro, sendo aplicados o cloro 

gasoso e o ácido fluossilícico. A aplicação de cloro tem objetivo de garantir a desinfecção, 

eliminando microrganismos patogênicos. O ácido fluossilícico tem sua aplicação para a 

obtenção de residual de fluoretos, em atendimento à Portaria 10/99 da Secretaria Estadual 

de Saúde, que “define teores de concentração do íon fluoreto nas águas para consumo 

humano fornecidas por Sistema Público de Abastecimento no Rio Grande do Sul”. 

Os produtos químicos são aplicados através de bombas dosadoras, com exceção do cloro 

que possui dosagem realizada através de manifold, injetor e controle de vazão por 

rotâmetro. Há dispositivos instalados para vazamento de gás cloro, como kit de respiração 



 

 
67 

 

autônoma, chuveiro lava-olhos, detector de vazamentos de cloro e biruta para indicar a 

direção dos ventos. 

O ácido fluossilícico, sulfato de alumínio e carbonato de cálcio são armazenados em 

bombonas na sala de dosagem de produtos químicos e o cloro líquido é armazenado em 

cilindros. 

Junto à ETA há o laboratório físico-químico e microbiológico onde são realizadas 

análises da água bruta, do processo, tratada na saída da ETA e na rede de distribuição. A 

água distribuída deve atender ao Anexo XX da Portaria de Consolidação Nº 05/2017, de 

03 de outubro de 2017, do Ministério da Saúde, alterado pela PORTARIA GM/MS Nº 

888, de 4 de maio de 2021. 

A limpeza da unidade de tratamento ocorre por descargas de fundo e lavagens do filtro 

de fluxo ascendente. Atualmente, o efluente é enviado aos leitos de secagem existentes, 

sendo que o efluente líquido da pré-filtração retorna ao corpo receptor, por ser clarificado 

no filtro. 

Quanto ao lançamento de efluentes no corpo receptor, são monitorados mensalmente um 

ponto à montante e outro à jusante do lançamento do efluente na barragem, conforme 

Plano de Monitoramento 104/2008-DECA/SUTRA e Inf. 11/2019 DEOM/SURNE. 

A ETA fica localizada na Rua da Paz, 20. 

3.1.3. Reservação 

Existem 5 reservatórios no sistema, totalizando 2.150 m³, sendo 4 localizados na ETA e 

um no corredor das Tropas.  

Inicialmente, toda água tratada é armazenada nos reservatórios localizados junto à ETA 

(enterrado e semi-enterrado), após parte do SAA é atendida por gravidade e parte é 

bombeada para outros dois reservatórios atualmente em operação na cidade, permitindo 

a distribuição da água. 

  



 

 
68 

 

Quadro 31 – Descrição dos reservatórios. 

Reservatório Capacidade (m³) Localização / Coordenadas 

Enterrado ETA 400+500 Rua da Paz, 20 

Elevado ETA 150 Rua da Paz, 20 

Semi-enterrado ETA 850 Rua da Paz, 20 

Elevado 250 Corredor das Tropas 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

Figura 19 – Localização dos reservatórios. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

 
69 

 

3.1.4. Estações de bombeamento de água 

A estação de bombeamento de água bruta está localizada junto ao Rio Jaguarão, na Est. 

Passo da Areia, n° 3382 e é composta por dois grupos de motor bombas horizontais de 

125 cv, sendo um reserva, comandados por partida estrela-triângulo. 

Já a denominada EBAT – 2° recalque, localizada na ETA, possui dois grupos motor 

bomba horizontal de 40 cv, sendo uma reserva, comandados por inversor de frequência, 

abastecendo parte da cidade. 

Quadro 32 – EBA. 

Elevatórias Vazão (m³/h) Tipo Localização/ Coordenadas 

EBAB 324 Motor bomba Horizontal Est. Passo da Areia, n° 3382 

EBAT 120 Motor bomba Horizontal Rua da Paz, 20 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

3.1.5. Adutoras e rede de distribuição de água 

A figura a seguir apresenta as informações referente às extensões de rede de distribuição 

de água. 

Figura 20 – Redes de água. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

 
70 

 

3.1.6. Fluxograma esquemático do sistema 

As figuras a seguir apresentam o fluxograma do SAA, além do mapa das adutoras e das 

redes de distribuição de água. 



 

 

 

 

71 

 

Figura 21 – Fluxograma do SAA. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 

  



 

 

 

 

 
72 

 

Figura 22 – Mapa adutoras e redes de distribuição de água. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

73 

 

3.1.7. Identificação dos pontos vulneráveis 

Os pontos vulneráveis encontram-se descritos a seguir. 

▪ Manancial superficial/subterrâneo; 

▪ Ponto de captação de água bruta junto ao manancial; 

▪ Estações de bombeamento de água bruta e água tratada (EBAB e EBAT); 

▪ Estação de tratamento de água; 

▪ Rede de distribuição de água. 

Os pontos estão apresentados abaixo e nas figuras a seguir. 

▪ Ponto 01 – Captação; 

▪ Ponto 02 – ETA; 

▪ Ponto 03 – UBS Carlos Gonçalves da Silva; 

▪ Ponto 04 – UBS Mário Conceição Pereira da Silva; 

▪ Ponto 05 - UBS Cleuza Maria Martins Ussandizaga; 

▪ Ponto 06 - Posto de saúde seni; 

▪ Ponto 07 – IFSUL Campus Avançado Jaguarão; 

▪ Ponto 08 – Porto Seco Jaguarão; 

▪ Ponto 09 – UNIPAMPA; 

▪ Ponto 10 – Inspetoria da Receita Federal; 

▪ Ponto 11 – UBS Darci Amaury Ribeiro; 

▪ Ponto 12 – Secretaria de Saúde de Jaguarão; 

▪ Ponto 13 - Santa Casa de Caridade; 

▪ Ponto 14 - Instituto Estadual de Educação Espírito Santo; 

▪ Ponto 15 – Corpo de Bombeiros. 

 



 

 

 

 

74 

 

Figura 23 – Pontos vulneráveis do SAA (1). 

 

Fonte: Elaboração própria (2024).  



 

 

 

 

75 

 

Figura 24 – Pontos vulneráveis do SAA (2). 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

 

 

 

76 

 

Figura 25 – Pontos vulneráveis do SAA (3). 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

 
77 

 

3.1.8. Identificação das áreas com maior demanda 

As áreas com maior demanda de consumo de água no município estão indicadas na figura 

a seguir: 

Figura 26 – Área com maior demanda. 

 

Fonte: Google Earth (2024). 

3.2. Esgotamento sanitário 

O sistema de esgotamento sanitário do município de Jaguarão compreende a rede de 

esgoto da área central, uma estação elevatória de esgoto bruto e uma ETE tipo Tanque 

Imhoff, ao todo temos 4.150 ligações de esgoto, que atendem 4.662 economias ativas de 

esgoto responsáveis pela coleta de 24.000 m³/mês. 



 

 
78 

 

Considerações sobre o sistema: 

▪ Vazão média de operação ETE: Q = 18 l/s; 

▪ Tipo sistema de coleta: esgoto sanitário proveniente de rede separador absoluto; 

▪ Corpo receptor do efluente tratado: Rio Jaguarão; 

▪ Localização EBE: coordenadas geográficas -32.569238; -53.369294; 

▪ Localização ETE: coordenadas geográficas -32.567981; -53.370110; 

▪ Localização Ponto Lançamento efluente tratado: Coordenadas geográficas -

32.569238; -53.369294. 

3.2.1. Rede coleta de esgoto 

O esgoto sanitário é coletado através de redes tipo separador absoluto, implantadas na 

Área Central da Zona Urbana de Jaguarão com tubulações de cerâmica e de cimento 

amianto no diâmetro de 150 mm (6”) e, em alguns trechos, no diâmetro de 200 mm. Os 

esgotos coletados nessa rede são encaminhados para linhas interceptoras de 250 mm, 375 

mm e 400 mm em concreto, que os conduzem para Estação de Bombeamento de Esgoto 

(EBE) e para estação de tratamento de esgoto ETE, ambas localizadas na avenida 20 de 

Setembro. A atual elevatória de esgoto está localizada no ponto de rede mais baixo da 

cidade e distante, aproximadamente, 150 m da ETE em operação. 

3.2.2. Estação de bombeamento de esgoto 

É composta de poço de sucção contendo uma bomba submersível de 5 cv, é responsável 

pelo bombeamento de cerca de 70 % da bacia coletora para a ETE, considerando que os 

outros 30 % são conduzidos a ETE, por gravidade, ficando localizada na Av. Vinte de 

Setembro, 731 e extravasor em mesmo local. 

  



 

 
79 

 

Figura 27 – EBE. 

 

Fonte: Acervo próprio (2024). 

3.2.3. Estação de tratamento de esgoto 

A figura a seguir apresenta a vista aérea da estação de tratamento, localizada na Rua 

Frederico Rache esquina Av. Vinte de Setembro, onde a linha amarela delimita toda área 

da estação e a linha vermelha delimita a área do tanque Imhoff e leito de lodo. A cortina 

vegetal espessa serve para proteger o entorno da proliferação dos odores característicos 

dos processos anaeróbios. 

  



 

 
80 

 

Figura 28 – Vista aérea da ETE Jaguarão. 

 

Fonte: Acervo próprio (2024). 

É realizado o monitoramento do esgoto bruto que chega à ETE (efluente), o esgoto tratado 

(afluente), e os pontos anterior (montante) e posterior (jusante) do ponto de lançamento 

no Rio Jaguarão. A especificação desse monitoramento está no Plano de Monitoramento 

14/2022. 

A estação de tratamento de esgoto consiste em uma unidade de pré-tratamento onde serão 

removidos trapos, areia, plásticos e demais sólidos grosseiros através de gradeamento e 

desarenação, uma calha Parshall para medição de vazão, um tanque Imhoff onde é 

realizado o tratamento anaeróbio do esgoto e um leito de lodo que recebe o lodo 

descartado do tanque Imhoff. 

O tanque Imhoff consiste em uma unidade compacta, onde ocorre a decantação e a 

digestão do lodo, feita por bactérias anaeróbias na mesma estrutura. O tratamento é 

constituído por processo físico por gradeamento e decantação para remoção de sólidos 

grosseiros e processo biológico através da degradação da matéria orgânica pela ação de 

microrganismos anaeróbios. O sistema instalado apresenta dois tanques retangulares 

iguais em paralelo. 



 

 
81 

 

Figura 29 – Estação de tratamento de esgotos. 

   

Fonte: Acervo próprio (2024). 

3.2.4. Emissário do efluente tratado 

O emissário de efluente tratado é de concreto de 600 mm e o efluente segue, por 

gravidade, desde a saída da ETE, até o ponto de lançamento no corpo recepto 

3.2.5. Corpo receptor 

O corpo receptor fica localizado no Rio Jaguarão, tendo as seguintes coordenadas 

geográficas do ponto de lançamento: Latitude -29,915889 e Longitude -51,049861. 

3.2.6. Fluxograma esquemático do sistema 

Nas figuras a seguir, é possível verificar o fluxograma da ETE e do SES, e o mapa redes 

coletoras de esgoto. 

  



 

 
82 

 

Figura 30 – Fluxograma da ETE e do SES. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

 

 

 

83 

 

Figura 31 – Mapa redes coletoras de esgoto. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

 
84 

 

3.2.7. Identificação dos pontos vulneráveis 

Os pontos vulneráveis encontram-se descritos a seguir. 

▪ Estações de bombeamento de esgoto; 

▪ Rede coletora de esgoto; 

▪ Estação de tratamento de esgoto; 

▪ Emissário do efluente tratado; 

▪ Corpo receptor – ponto de lançamento de efluentes tratados. 

Os pontos estão apresentados abaixo e na figura a seguir. 

▪ Ponto 16 – EBE; 

▪ Ponto 17 – ETE; 

▪ Ponto 18 – Emissário ETE. 

.



 

 

 

 

85 

 

Figura 32 – Pontos vulneráveis do SES. 

 

Fonte: Elaboração própria (2024). 



 

 
86 

 

4. OBJETIVOS E METAS PARA UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

A universalização dos serviços de saneamento básico é um compromisso fundamental 

para promover a saúde pública, a dignidade humana e a sustentabilidade ambiental. No 

contexto do Plano, estabelecer objetivos claros e metas mensuráveis é essencial para 

orientar as ações e investimentos necessários à expansão e melhoria dos serviços de 

abastecimento de água e esgotamento sanitário. 

Este capítulo apresenta os objetivos estratégicos e as metas específicas que nortearão as 

políticas públicas e as iniciativas regionais de saneamento básico. Os objetivos definidos 

visam atender às diretrizes nacionais de saneamento, garantindo a equidade no acesso aos 

serviços e promovendo a eficiência operacional dos sistemas. As metas, por sua vez, são 

delineadas com base em diagnósticos detalhados das condições atuais, considerando as 

particularidades de cada município e as demandas da população. 

Ao longo deste capítulo, serão apresentados os indicadores de desempenho e os prazos 

para o alcance das metas, bem como as estratégias para superar os desafios e obstáculos 

que possam surgir.  

4.1. Projeção populacional 

As projeções populacionais desempenham um papel fundamental no planejamento 

abrangente de políticas públicas voltadas para o bem-estar social, desenvolvimento 

econômico e, especificamente, para a execução eficaz de projetos de saneamento básico. 

No contexto desses projetos, a projeção populacional emerge como uma ferramenta 

indispensável, fornecendo insights cruciais para o dimensionamento adequado das 

infraestruturas necessárias, além de servir como base para o cálculo das demandas futuras. 

A confiabilidade dessas projeções é um elemento central em estudos dessa natureza. Para 

alcançar esse nível de confiança, é imperativo realizar uma análise abrangente e 

interdisciplinar dos cenários passado, presente e futuro da população em questão. Isso 

não apenas demanda uma compreensão profunda das variáveis que interagem com a 



 

 
87 

 

população ao longo do tempo, mas também exige uma perfeita adequação dos métodos 

empregados no cálculo das projeções aos dados disponíveis. 

A complexidade inerente à elaboração dessas projeções é evidente, especialmente devido 

à necessidade de uma análise cuidadosa das variáveis que interagem com a população em 

um determinado espaço geográfico ao longo do tempo projetado. Dado que as projeções 

se relacionam com o futuro, é crucial considerar a incerteza, mesmo quando há 

informações históricas detalhadas e confiáveis disponíveis sobre a população em estudo. 

O levantamento dos dados essenciais para a realização deste estudo populacional foi 

conduzido por meio das principais fontes de informações neste campo, com destaque para 

o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Essa abordagem assegura uma 

base sólida e atualizada para a projeção, incorporando dados confiáveis que são essenciais 

para a precisão e utilidade do planejamento futuro. 

4.1.1. Método utilizado para projeções populacionais 

A projeção da população na área de atendimento do Sistema CORSAN foi realizada com 

base na metodologia descrita abaixo. 

Como ponto de partida utilizou-se os dados oficial do Censo Demográfico de 2022, 

realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), que fornece um 

retrato detalhado e atualizado da população para cada município atendido pela Corsan no 

Estado do Rio Grande do Sul, incluindo a separação entre população urbana e população 

rural. 

Para a estimativa de crescimento dessa população no tempo, utilizou-se a estimativa de 

crescimento da população total do Estado, também publicada pelo IBGE (versão 

publicada em 2024). Essa estimativa leva em conta variáveis como a taxa de natalidade, 

mortalidade, migração e o envelhecimento da população. 

Segundo a nota metodológica n. 01 do IBGE, a população estimada de uma Unidade da 

Federação em um dado momento t representada como P(t). Essa população é dividida em 



 

 
88 

 

n áreas menores, geralmente municípios, onde a população de cada área i no tempo t é 

denotada por Pi(t). 

A soma das populações dessas áreas menores deve igualar a população total da Unidade 

da Federação: 

𝑃𝑖 (𝑡);  𝑖 =  1,2,3. . . 𝑛  

𝑃 (𝑡) =  ∑ 𝑃𝑖  (𝑡)

𝑛

𝑖=1

 

Esta taxa de crescimento, no entanto, considera tanto população urbana quanto rural. 

Desta forma, o crescimento da população nas áreas de atendimento da Corsan foi 

posteriormente ponderado pela taxa de urbanização observada no Estado entre os Censos 

2000, 2010 e 2022. Assim, procurou-se capturar tanto a variação total da população 

quanto a evolução específica dos movimentos de urbanização dos centros urbanos dos 

municípios do Sistema CORSAN.  

Essa metodologia permite acompanhar a evolução populacional de forma contínua, 

mesmo nos anos intercensitários, garantindo uma estimativa coerente com os padrões 

nacionais de crescimento demográfico. As projeções, embora sujeitas a revisões, 

oferecem uma base confiável para decisões governamentais e estratégicas em áreas como 